ICS 93.080.20
Q 20
    团    体    标    准
T/DGWIA 003—2020
道路复合稳定土应用技术标准
2020 – 12 – 25 发布 2020 – 12 – 30 实施
东莞市水务行业协会  发 布
东莞市水利学会

到变异系数满足上述规定。
6.5 结合料的计算和掺加范围
6.5.1 复合稳定土材料的配合比应按“(结合料：土)+固化剂(%)”的形式表示。
6.5.1.1 复合稳定土结合料的剂量应以结合料干质量占混合料干质量(结合料+土)的百分率表示，即：
结合料剂量=结合料干质量/混合料干质量。
6.5.1.2 复合稳定土固化剂为外掺，其剂量应以固化剂原液质量占混合料干质量(结合料+土)的百分率
表示，即：固化剂剂量=固化剂原液质量/混合料干质量。
注：一般表示如:水泥剂量为2.5%、石灰剂量为3.5%，土的剂量应为94.0%，固化剂剂量为0.020%，则复合稳定土混
合料的配合比表示为:(水泥:石灰:土)十固化剂(%)= (2.5:3.5:94.0)+O.020%。
6.5.2 通过对土的塑性指数和颗粒分析，确定固化剂的型号进行配合比试验。复合稳定土基层、底基
层混合料配制比例范围，可按表 10执行。
表10 复合稳定土基层、底基层混合料配制比例范围
复合稳定土
混合料类型
基层  底基层
结合料剂量(%) 固化剂剂量
(%)
结合料剂量(%) 固化剂剂量
(%) 水泥 石灰 水泥 石灰
水泥复合稳定土 6.0～10.0 — 0.020～0.035 4.0～8.0 — 0.015～0.025
水泥石灰复合稳定土 3.0～8.0 3.0～10.0 0.020～O.035 3.0～8.0 3.0～10.0 0.015～0.025
注：复合稳定土混合料组成与道路等级、土质及层位有关。
6.5.3 水泥石灰复合稳定土中，水泥用量占结合料总量的 30%以上时，应按水泥复合稳定土的技术要
求进行组成设计。
7 复合稳定土施工
7.1 一般规定
7.1.1 复合稳定土路面基层和底基层施工可采用路拌法和集中厂拌法。
7.1.2 复合稳定土路面基层和底基层应在当地气温稳定达到 5℃以上时铺筑。
7.2 路拌法施工
7.2.1 路拌法施工机械设备
路拌法施工机械可使用传统筑路机械：
a) 光轮压路机（18t 以上压路机）（振动压路机、静压压路机）；
b) 挖掘机、铲车；
c) 平地机，推土机；
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/DGWIA 003—2020
9
d) 稳定土拌和机（80～90 马力以上的拌和机械）；
e) 压力洒水汽车。
以上机械根据实际情况选用。
7.2.2 路拌法施工方法
复合稳定土路拌法施工指土壤固化剂与土壤在下承层的施工现场分层铺设并就地喷洒、拌合、整型、
碾压成型及养生的一种施工方法。
7.2.3 路拌法施工工艺流程图
路拌法施工工艺流程图按图2的顺序进行。
图2 路拌法施工工艺流程图
7.2.4 土壤准备
7.2.4.1 根据现场条件选用运输设备，将土壤运送至待施工场地。
7.2.4.2 将运送至施工场地的土壤用施工机械进行摊铺覆盖下承层且稍做整平。
7.2.4.3 对土壤作适当的破碎，同时对土壤的含水率进行检测，做到土壤的含水率低于该土壤的最佳
含水率。可以采用土壤水分测定仪，燃烧法，或者使用传统简易测定方法：土放到手中握拳，土团成型，
松开手土团不散开，土团自由落体到地上土散开，说明含水率在 15%左右。
7.2.5 测量放样
7.2.5.1 在底基层、旧路面或路床上恢复中线，直线段每 15m～20m 设一桩，曲线段每 10m～15m 设一
桩。
7.2.5.2 在所铺筑的层位两侧边缘外钉设边桩，以供挂线控制铺筑界限、标记厚度和高程。
7.2.6 初拌
7.2.6.1 根据设计配合比的无机结合料用量，划定无机结合料摆放线。
7.2.6.2 设计配合比有消石灰或生石灰时应按划定的摆放线提前一天加入土壤中闷料。采用路拌机械
进行初拌。
7.2.7 再拌合
7.2.7.1 将水泥按划定的摆放线摆放并直接添加至闷好的土料中。
7.2.7.2 采用路拌机械进行拌合。每次拌合应有重叠和翻透，并不得漏拌。将稀释好的土壤固化剂水
溶液用洒水车装载，分多次喷洒。首次先喷洒一半，机械拌合不得少于两遍，再喷洒剩余的一半拌合一